ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2021 г. N 650

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА

НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ФОНД РАЗВИТИЯ ЦЕНТРА

РАЗРАБОТКИ

И КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ

ЧАСТИ

ЗАТРАТ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ОСУЩЕСТВИВШИМ ИНВЕСТИЦИИ НА

РАННИХ

СТАДИЯХ В ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПОЛУЧИВШИЕ СТАТУС

УЧАСТНИКА

ПРОЕКТА СОЗДАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ИННОВАЦИОННОГО ЦЕНТРА "СКОЛКОВО", ОПРЕДЕЛЯЕМОЙ ИСХОДЯ

ИЗ ОБЪЕМА УПЛАЧЕННОГО НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

И НЕ ПРЕВЫШАЮЩЕЙ 50 ПРОЦЕНТОВ ТАКИХ ИНВЕСТИЦИЙ, В

РАМКАХ

ПОДПРОГРАММЫ "СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИННОВАЦИОННОГО

ЦЕНТРА

"СКОЛКОВО" ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

"ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА"

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

предоставления субсидии из федерального бюджета некоммерческой

организации Фонд развития Центра разработки и коммерциализации

новых технологий на возмещение части затрат физическим лицам,

осуществившим инвестиции на ранних стадиях в юридические лица,

получившие статус участника проекта создания и обеспечения

функционирования инновационного центра "Сколково", определяемой

исходя из объема уплаченного налога на доходы физических лиц и не

превышающей 50 процентов таких инвестиций, в рамках

подпрограммы "Создание и развитие инновационного центра

"Сколково" государственной программы Российской Федерации

"Экономическое развитие и инновационная экономика",

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 августа 2019 г. N 1070 "Об утверждении Правил предоставления

субсидии из федерального бюджета некоммерческой организации

Фонд развития Центра разработки и коммерциализации новых

технологий на возмещение части затрат физическим лицам,

осуществившим инвестиции на ранних стадиях в юридические лица,

получившие статус участника проекта создания и обеспечения

функционирования инновационного центра "Сколково", определяемой

исходя из объема уплаченного налога на доходы физических лиц и не

превышающей 50 процентов таких инвестиций, в рамках

подпрограммы "Создание и развитие инновационного центра

"Сколково" государственной программы Российской Федерации

"Экономическое развитие и инновационная экономика" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N 34, ст. 4902).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 26 апреля 2021 г. N 650

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФОНД

РАЗВИТИЯ ЦЕНТРА РАЗРАБОТКИ И КОММЕРЦИАЛИЗАЦИИ НОВЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ ФИЗИЧЕСКИМ

ЛИЦАМ,

ОСУЩЕСТВИВШИМ ИНВЕСТИЦИИ НА РАННИХ СТАДИЯХ В

ЮРИДИЧЕСКИЕ

ЛИЦА, ПОЛУЧИВШИЕ СТАТУС УЧАСТНИКА ПРОЕКТА СОЗДАНИЯ

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОГО

ЦЕНТРА

"СКОЛКОВО", ОПРЕДЕЛЯЕМОЙ ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА УПЛАЧЕННОГО

НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И НЕ ПРЕВЫШАЮЩЕЙ

50 ПРОЦЕНТОВ ТАКИХ ИНВЕСТИЦИЙ, В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ

"СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИННОВАЦИОННОГО ЦЕНТРА "СКОЛКОВО"

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИННОВАЦИОННАЯ ЭКОНОМИКА"

1. Дополнить пунктом 2(1) следующего содержания:

"2(1). Результатом предоставления субсидии является увеличение в

текущем финансовом году объема инвестиций, привлеченных

участниками проекта "Сколково" от физических лиц, заключивших с

Фондом договор возмещения части затрат (накопленным итогом).".

2. В пункте 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. Субсидия предоставляется в соответствии с соглашением о

предоставлении субсидии, заключенным Министерством финансов

Российской Федерации с Фондом в государственной интегрированной

информационной системе управления общественными финансами

"Электронный бюджет" в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством (далее - соглашение о предоставлении

субсидии), с соблюдением требований о защите государственной

тайны, в котором в том числе предусматриваются:";

б) в подпункте "г" слово "договором" заменить словами "соглашением о

предоставлении субсидии";

в) подпункты "д" и "е" изложить в следующей редакции:

"д) обязанность Министерства финансов Российской Федерации и

органов государственного финансового контроля осуществлять

проверки соблюдения Фондом целей, условий и порядка

предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами и

соглашением о предоставлении субсидии;

е) согласие Фонда на осуществление Министерством финансов

Российской Федерации и органами государственного финансового

контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и

порядка предоставления субсидии;";

г) подпункт "з" изложить в следующей редакции:

"з) форма отчета о достижении значения результата предоставления

субсидии, указанного в пункте 2(1) настоящих Правил;";

д) подпункт "л" изложить в следующей редакции:

"л) порядок и сроки возврата в доход федерального бюджета в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации

средств субсидии, использованных Фондом, в случае установления по

итогам проверок, проведенных Министерством финансов Российской

Федерации и органами государственного финансового контроля, факта

несоблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии,

установленных настоящими Правилами и соглашением о

предоставлении субсидии, а также в случае недостижения значения

результата предоставления субсидии, указанного в пункте 2(1)

настоящих Правил;";

е) дополнить подпунктами "н" - "п" следующего содержания:

"н) значение результата предоставления субсидии, указанного в

пункте 2(1) настоящих Правил;

о) условия о согласовании новых условий соглашения о

предоставлении субсидии или расторжении соглашения о

предоставлении субсидии при недостижении согласия по новым

условиям в случае уменьшения Министерству финансов Российской

Федерации как получателю средств федерального бюджета ранее

доведенных лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в

пункте 2 настоящих Правил, приводящего к невозможности

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о

предоставлении субсидии;

п) положения о казначейском сопровождении, установленные

правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.".

3. В пункте 5:

а) в абзаце первом слово "договора" заменить словами "соглашения о

предоставлении субсидии";

б) в подпункте "б" слова "задолженность перед федеральным

бюджетом" заменить словами "(неурегулированная) задолженность по

денежным обязательствам перед Российской Федерацией";

в) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) Фонд не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к Фонду другого юридического

лица), ликвидации, в отношении Фонда не введена процедура

банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;";

г) дополнить подпунктами "г" и "д" следующего содержания:

"г) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере Фонда;

д) Фонд не получает средства из федерального бюджета на основании

иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели,

предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил.".

4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Предоставление субсидии осуществляется при условии

представления Фондом следующих документов:

а) справка, подписанная руководителем Фонда (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая отсутствие у Фонда на 1-е

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется

заключение соглашения о предоставлении субсидии, неисполненной

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,

штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) справка, подписанная руководителем Фонда (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая отсутствие у Фонда на 1-е

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется

заключение соглашения о предоставлении субсидии, просроченной

задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий,

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии

с иными правовыми актами, а также иной просроченной

(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам

перед Российской Федерацией;

в) справка, подписанная руководителем Фонда (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая, что Фонд на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение

соглашения о предоставлении субсидии, не находится в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме

присоединения к Фонду другого юридического лица), ликвидации, в

отношении Фонда не введена процедура банкротства, его деятельность

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации;

г) справка, подписанная руководителем Фонда (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая, что в реестре

дисквалифицированных лиц на 1-е число месяца, предшествующего

месяцу, в котором планируется заключение соглашения о

предоставлении субсидии, отсутствуют сведения о

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного

исполнительного органа, или главном бухгалтере Фонда;

д) справка, подписанная руководителем Фонда (иным

уполномоченным лицом), подтверждающая, что Фонд на 1-е число

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение

соглашения о предоставлении субсидии, не получает средства из

федерального бюджета на основании иных нормативных правовых

актов Российской Федерации на цели, предусмотренные пунктом 2

настоящих Правил.".

5. Подпункт "б" пункта 8 изложить в следующей редакции:

"б) непредставления (представления не в полном объеме) документов,

указанных в пункте 6 настоящих Правил, или установления факта

недостоверности представленной Фондом информации.".

6. Дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:

"8(1). Сведения о субсидии размещаются Министерством финансов

Российской Федерации на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети "Интернет" при формировании проекта федерального закона о

федеральном бюджете (проекта федерального закона о внесении

изменений в федеральный закон о федеральном бюджете).".

7. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Перечисление субсидии осуществляется на казначейский счет для

осуществления и отражения операций с денежными средствами

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса,

бюджетными и автономными учреждениями, открытый в

территориальном органе Федерального казначейства, не позднее 2-го

рабочего дня после представления в территориальный орган

Федерального казначейства Фондом распоряжений о совершении

казначейских платежей для оплаты денежного обязательства Фонда.".

8. В пункте 10:

а) абзацы третий и четвертый подпункта "а" признать утратившими

силу;

б) подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом или

годом:

прогнозный план движения денежных средств субсидии;

отчет об исполнении бюджета Фонда за отчетный квартал или год;

поквартальные прогноз и отчет об осуществлении расходов Фонда,

источником финансового обеспечения которых является субсидия, на

текущий финансовый год;

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых

является субсидия, по форме, определенной типовой формой

соглашения, установленной Министерством финансов Российской

Федерации;";

в) подпункт "в" признать утратившим силу;

г) подпункт "д" изложить в следующей редакции:

"д) до 1 мая года, следующего за отчетным, - отчет о достижении

значения результата предоставления субсидии по форме,

определенной типовой формой соглашения, установленной

Министерством финансов Российской Федерации.".

9. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Министерство финансов Российской Федерации и органы

государственного финансового контроля проводят обязательные

проверки соблюдения Фондом целей, условий и порядка

предоставления субсидии, установленных настоящими Правилами и

соглашением о предоставлении субсидии.".

10. В пункте 17:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

"17. В случае установления по результатам проверок, проведенных

Министерством финансов Российской Федерации и (или) органами

государственного финансового контроля, фактов несоблюдения целей,

условий и порядка предоставления субсидии и (или) недостижения

установленного соглашением о предоставлении субсидии значения

результата предоставления субсидии соответствующие средства

подлежат возврату в федеральный бюджет:";

б) в подпункте "б" слово "уполномоченных" исключить.